Lucan. I 561-565 (ed. Badali 1992)

Tum pecudum faciles humana ad murmura linguae  
monstrosique hominum partus numeroque modoque  
membraurum, matremque suos conterruit infans  
 diraque per populum Cumanae carmina vatis  
 volgantur.

Isid. *orig.* XI 3, 6 *De portentis*  
 (ed. Gasti 2010)

Inter portentum autem et portentuosum  
 differt. Nam portenta sunt quae transfi-  
 gurantur, sicut fertur in *Vmbria mulie-*  
**rem peperisse serpentem. Vnde Luca-**  
**nus: matremque suos conterruit infans.**

<sup>32</sup> Proprio sul metodo di lavoro di Isidoro e sul suo rapporto con materiali contenuti negli scoli a Virgilio (serviani e non), si sofferma Ottaviano 2008, 230-234, che mutua da Fontaine 1959 (1983) II, 776 l’immagine di un «incastro a coda di rondine» per descrivere la *ratio* compositiva che guida il vescovo di Siviglia nel suo *collage*.

<sup>33</sup> Mutuo la definizione dal titolo di un noto libro di Umberto Eco (2009).

*Comm. Bern.* I 563 (ed. Usener 1869 [1967])  
MATREMQUE SVVS CONTERRVIT INFANS.  
**serpens.**

*Suppl. Adnot.* I 562 (ed. Cavajoni 1979)  
NUMEROQUE MODOQUE ‘numero’ quia dicitur mulier genuisse filium cum XXXIII digitis (aADRV); ‘modo’ autem quia, ut fertur (ADRV), **alia mulier serpentem genuit** (aADRV).

Plin. *nat.* VII 34 e 71 (ed. Mayhoff 1909 [1986])  
namque **et serpentem peperit** inter initia Marsici belli **ancilla**, et multiformes pluribus modis inter monstra partus eduntur.  
[...] feminis minor numerus: **quibus in dextra parte gemini superne a canibus cognominati...**

Obseq. 57 (ed. Roszbach 1910)  
In Etruria Clusii mater familiae vivum serpentem peperit, qui iussu aruspicum in profluentem deiectus a<d>versa aqua natavit

Portentuosa vero levem sumunt mutationem, exempli causa cum sex digitis nati. Portenta igitur vel portentuosa existunt alia magnitudine totius corporis ultra communem hominum modum, quantum fuit Titium in novem iugeribus iacens, Homero testante [*Od.* XI 576-581]: alia parvitate totius corporis, ut nani, vel quos Graeci Pigmaeos vocant, eo quod sint statura cubitales; alia magnitudine partium, veluti capite informi, aut superfluis membrorum partibus, ut bicipites et trimani, vel **cinodontes, quibus gemini procedunt dentes**.

Solinus, *Collectanea rerum memorabilium*, 1 71 (ed. Mommsen<sup>2</sup> 1895)

Ipsum **dentium numerum** discernit qualitas sexus, cum in uiris plures sint, in feminis pauciores. Quos **cynodontas** uocant, **quibus gemini procedunt** ab dextera parte, fortunae blandimenta promittunt, quibus ab laeva, uersa uice.